COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , 2015.
( Do Sr. Aliel Machado )

Requer seja realizado Seminário Internacional

Recursos Educacionais Abertos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizado, em conjunto com a Comissão de

Cultura, Seminário Internacional Recursos Educacionais Abertos – REA, no dia 19 de

Agosto do corrente ano.

A Unesco define REA como “ materiais de ensino, aprendizagem e investigação

em quaisquer suportes, digitais ou outros, que se situem no domínio público ou que

tenham sido divulgados sob licença aberta que permite acesso, uso, adaptação e

redistribuição gratuitos por terceiros, mediante nenhuma restrição ou poucas

restrições.   O licenciamento aberto é construído no âmbito da estrutura existente dos

direitos de propriedade intelectual, tais como se encontram definidos por convenções

internacionais pertinentes, e respeita a autoria da obra ”.

O objetivo do evento ora proposto é garantir uma ampla escuta das

experiências internacionais, bem como ouvir especialistas sobre o tema de forma a

avançar no âmbito da legislação. A disponibilização de recursos educacionais vem ao

encontro de várias metas dos Planos Nacionais de Cultura e de Educação, no que tange

à consonância entre as duas pautas, como forma de ampliar e universalizar o acesso a

eles.

Sala da Comissão, em 11 de março de 2015.

ALIEL MACHADO

Deputado Federal – PcdoB/PR